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1. HYRIJE

Bazuar né Ligjin mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité Nr.03/L-048, neni 45 pika
45.2 lidhur me raportet tremujore buxhetore, Statutit té Universitetit t& Mitrovicés neni 29
pérgjegjésité e rektorit pika 1.9 lidhur me menaxhimin e buxhetit dhe mjeteve né kuadér té
shumés sé miratuar nga Késhillim Drejtues i Universitetit té Mitrovicés, rektori i Universitetit té
Mitrovicés pé&rmes zyrés pér buxhet dhe financa ka hartuar raportin mbi planifikim dhe realizimin
e té hyrave dhe shpenzimeve pér periudhén janar/mars té vitit fiskal 2021.

Raporti pérmban njé analizé pérmbledhése té performancés sé aktiviteteve té planifikuara té cilat
ndérlidhen me objektivat e planifikuara sipas Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve 2021/2023,
vendimeve nga niveli gendror(MF,MASHT), rekomandimeve té Késhillit Drejtues dhe
menaxhmentit.

Periudha raportuese pér Universitetin e Mitrovicés, karakterizohet pér realizimin e objektivave
dhe aktiviteteve té cilat jané té pasqyruara né Planin Strategjik pér zhvillimin e Universitetit pér
vitet 2019/2021( i rishikuar). Rezultatet e pritura né masé té madhe ishin té varura nga buxheti
jo i mjaftuar pér té& pérmbushur obligimet pér funksionalizim té miréfillté té universitetit.

Raporti, pérmes pasqyrave financiare, pasqyron se né ¢'ményré institucioni i Universitetit té
Mitrovicés bazuar né Ligjin mbi Ndarjen Buxhetore pér vitin 2021, administroi: burimet financiare
dhe shpenzimet

Pasqyrat financiare pér periudhé&n raportuese jané té bazuara né dokumentet:

1. Ligji mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité-pasqyrimi i pasqyrave
financiare.

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2021-2023.

Ligji mbi Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2021.

Statuti i UIBM.

Buxheti pér vitin 2021 pér UIBM

6. Planin e rrjedhés sé parasé té bazuar né Ligjin mbi Ndarjen Buxhetore pér vitin 2021

Q8P R

Pasqyrat financiare jané té harmonizuara me té dhénat e sistemuara né Sistemin Informativ té
Menaxhimit té Financave té Kosovés(SIMFK).



Buxhetit pér Universitetin e Mitrovicés i bazuar né Ligjin pér Buxhetin té Republikés sé Kosovés

Nr.07/L-041

Buxheti pér UIBM konform Ligjit pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés Nr.07/L-041 éshté
3.884.906.00 euro gé né krahasim me buxhet té vitit 2020 &shté mé i ulét pér 326.339.00 euro

ose me indeks prej 7.75% .

Buxheti i strukturuar népér kategori ekonomike

KATEGORIA EKONOMIKE Buxheti pér vitin fiskal 2021
1. PAGA DHE MEDITJE 2.879.706.00
2. MALLRA DHE SHERBIME 450.000.00
3. SHPENZIME KOMUNALE 215.200.00
4. SUBVENCIONE 100.000.00
5. INVESTIME KAPITALE 240.000.00
6. GJITHSEJ 3.884.906.00
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Buxheti i strukturuar sipas kategorive ekonomike dhe burimeve té financimit

KATEGORIA EKONOMIKE | Buxheti pér vitin fiskal Burimet e financimit
2021 Buxheti i Kosovés Té hyrat vetanake
1. | PAGA DHE MEDITJE 2.879.706.00 2.765.045.00 114.661.00
2. | MALLRA DHE SHERBIME 450.000.00 450.000.00
3. | SHPENZIME KOMUNALE 215.200.00 215.200.00
4. | SUBVENCIONE 100.000.00 100.000.00
5. | INVESTIME KAPITALE 240.000.00 240.000.00
6. | GJITHSE) 3.884.906.00 3.770.245.00 114.661.00




Paga dhe méditje- pér vitin fiskal 2021 masa buxhetore e planifikuar pér pé&rmbushjen e
obligimeve pér paga éshté 2.879.706.00 euro qé éshté né nivelin e pagave té planifikuara pér vitin
2020.

Mallra dhe shérbime - Masa buxhetore pér kété kategori &shté 450.000.00 dhe &shté mé e larté
pér 83.661.00 né krahasim me vitin fiskal 2020.

Shpenzime Komunale- shpenzimet komunale jané 215.200.00 dhe jané né nivelin e vitit fiskal
2020.

Subvencionet- mjetet e planifikuara jané né shumé prej 100.000.00 euro dhe jané né nivelin e vitit
2020.

Investime kapitale- Investimet kapitale pér kété vit fiskal jané planifikuar me shumé prej
240.000.00 euro dhe jané& mé té uléta pér 410.000.00 euro ose né krahasim me vitin 2020.
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2. ANALIZA E BUXHETIT

Buxheti i strukturuar népér kategori ekonomike i bazuar né kufijté final té aprovuar nga Kuvendi i
Kosovés pér Universitetin e Mitrovicés pasqyron mundésiné e realizimit té aktiviteteve té cilat
ndérlidhen me fushéveprimin e Universiteteve publike.

Buxheti pér UIBM konform Ligjit pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés Nr.07/L-041 éshté
3.884.906.00 euro gé né krahasim me buxhet té vitit 2020 éshté mé i ulét pér 326.339.00 euro
ose me indeks prej 7.75% .

Pér periudhén raportuese (janar-mars) jané alokuar mjete né shumé prej 1.157.506.94 euro ose

29.79% té buxhetit té aprovuar. Realizmi i buxhetit pér té njéjtén periudhé &shté me indeks prej
70.56% (816.715.80 €) bazuar né alokimin e mjeteve ose me indeks prej 21.02% né krahasim me
buxhetin e aprovuar. Mjetet e angazhuara pér kété periudhé jané né shumé prej 997.929.48€

ose 86.21% té mjeteve té alokuara.

Periudha janar/mars karakterizohet pér racionalizim t& shpenzimeve duke pércaktuar edhe
prioritetet q& ndérlidhen me realizimin e kérkesave té& njésive akademike dhe zyrave
administrative né nivel t& UIBM. Vémendje e posagme ju kushtua procesit pér riakreditim té
programeve té njésive akademike, pajisjes sé laboratoréve me mjete té cilat do té jené pér
funksionalizim pér laboratoré si dhe botimin e librave shkencor gé do té jené né shérbim té
studentéve.

Zyra pér buxhet dhe financa bartése e procesit dhe mbikéqyrjes sé realizimit éshté pérqendruar
gé kérkesat té jené té& harmonizuara me planifikimin e shpenzimeve té bazuar né planin e rrjedhés
sé parasé sé gatshme pér té njéjtén periudhé. Planifikimi i aktiviteteve pér funksionalizim té
kampusit t& ri universitar, ngritja e nivelit té shérbimeve pér student dhe jo vetém ishin prioritete
té pércaktuara nga menaxhmenti. Ndarja e mjeteve pér kategoriné ekonomike malira dhe
shérbime né shumé prej 194.433.80€ ose me indeks prej 48.20% té buxhetit té aprovuar pasgyron
pérkushtimin pér qasje pér funksionalizim té kampusit gé ndérlidhet me aktivitete té cilat jané
pasqyruar né Plani Strategjik té rishikuar pér vitet 2019/2021.

Zvogélimi i masés buxhetore pér investime kapitale né shumé prej 410.000.00€ né krahasim me
vitin fiskal 2020 do té ndikoj né realizimin e objektivave té planifikuara pér krijim té vlerés sé shtuar
pér funksionalizim té laboratoréve té njésive akademike e té cilat jan& né harmoni me kérkesat e
tregut té punés.

Realizimi i buxhetit pér periudhén janar/mars/2021 né indeks té realizimit prej 70.56% té& mjeteve
té alokuara mund té karakterizohet si mjaft i suksesshém duke pas pér bazé racionalizimin e
shpenzimeve dhe menaxhimin e drejté té parasé publike. Indeksi i realizimit pér té njéjtén
periudhé éshté mé i larté pér 14.74% né krahasim me indeksin e realizimit té vitit
2020(670.908.11€).

Né tabelén e poshté shénuar éshté pasqyruar planifikimi, alokimi dhe realizimi i buxhetit pér
periudhé&n raportuese janar/mars 2021.

Buxheti i planifikuar i Mjetet e shpenzuara Ir:dil::' |m;eaI|:im_1i|r|: n: Indeksi i realizimit né
bazuar né Ligjin mbi | AlokimiJanar/Mars/2021 | Janar/Mars 2021 P . &l . raport me alokimin e
L aprovuar mbi buxhetin )
buxhetin pér 2021 mjeteve
2021
1 2 3 4=3/1*100 5=3/2*100
3.884.906.00 1.157.506.94 816.715.80 21.02 70.56




- Periudha prill/dhjetor/2021 do té jeté sfiduese me faktin se pér kété periudhé jané té
planifikuara shume aktivitete té cilat ndérlidhen me fushéveprimin e universitetit.
Aktivitetet e planifikuara né funksionalizim té hapésirave qé do té jené né shérbim té
studentéve, pajisja me inventar, pajisja e laboratoréve me mjete themelore, organizimi
i konferencave me karakter ndérkombétar, mirémbajtja si dhe organizimi i fillimit té ri
akademik né objekte té reja universitare(objekti nr.2) né masé té madhe do té jené té
kushtézuara nga situata e krijuar pér luftimin e COVID 2019.

Zyra pér buxhet dhe financa bartése e procesit té ekzekutimit dhe mbikéqyrjes sé buxhetit pérmes
pasqyrave financiare né ményré analitike do té pasqyron si éshté béré menaxhimi i parasé publike
pér periudhén raportuese, duke analizuar dhe béré krahasime me planifikim, burimet dhe realizim
té mjeteve té strukturuara népér kategori ekonomike.

3. PASQYRA E REALIZIMIT TE BUXHETIT E STRUKTURUAR SIPAS KATEGORIVE EKONOMIKE

Zyra pér buxhet dhe financa bartése e procesit té ekzekutimit dhe mbikéqyrjes sé buxhetit pérmes
pasqgyrave financiare pasqgyron: si éshté béré menaxhimi i parasé publike duke analizuar dhe béré
krahasime me planifikim, burimet dhe realizim té mjeteve té strukturuara népér kategori
ekonomike.

Pér periudhén raportuese (janar-mars) jané alokuar mjete né shumé prej 1.157.506.94 € ose 29.79
% té& buxhetit té& aprovuar. Realizmi i buxhetit &shté me indeks prej 70.56 % (816.215.90 €) bazuar
né alokimin e mjeteve.

Né tabelén e poshtéshénuar éshté pasqyruar realizimi i buxhetit i krahasuar me burime, alokime,
zotime, realizim dhe indeks té realizimit

Buxheti i plani- Mijetet e

. Mi h L
Kategorité fikuar bazuar | Alokimi SRUSESH e . Mjetet e | pashfrytézua Jetet e ||S pem.lml..l
s = B R shpenzuara Zotimet angazhuara | buxhetit né

ekonomike né Ligjin mbi | Janar/Mars Janar/Mars angazhuara ra né % %

buxhetin 2021
=5 /2%
1 2 3 4 5=3+4 7=3[z*a00 8=3/2*100
6=2-5

Paga & Meditie 2.879.706.00 |  609.548.94 |  ¢g4g 54094 609.548.94 100 100
Mallra&Shérbime 450.000.00 194.434.00 81.186.47 66.863.00 148.049.47 46.384.53 76.14 41.75
Shpenzime komunale 215.200.00 88.524.00 71.145.66 71.145.66 17.378.34 80.37 80.37
Subvencione 100.000.00 25.000.00 12.180.00 12.180.00 12.820.00 48.72 48.72
Kapitalet 240.000.00 240.000.00 42.654.73 | 114.350.68 157.005.40 82.994.60 65.42 17.70
Total 3.884.906.00 1.157.506.54 816.715.80 | 181.213.68 997.929.48 159.577.47 86.21 70.56
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Pagat dhe méditjet - jané alokuar 609.548.94 € pér pérmbushjen e obligimeve pér paga pér
personelit akademik té rregullt, té angazhuar dhe personelin administrativ. Pér periudhén
raportuese jané realizuar 609.548.94€ ose me indeks té realizimit prej 100% pérkatésisht jané
shpenzuar mjete me indeks prej 21.16% té mjeteve té planifikuara (2.879.706.00 euro) sipas
buxhetit té aprovuar.

Mallrat dhe shérbimet jané alokuar 194.434.00€ ose me indeks prej 43.20% té mjeteve té
planifikuara sipas buxhetit té& aprovuar. Mjetet e alokuara jané realizuar né shumé prej
81.186.47€ euro ose me indeks prej 41.75 % né krahasim me mjetet e alokuara.

Shpenzimet komunale jané alokuar 88.524.00€ dhe jané realizuar 71.145.66€ ose me indeks
prej 80.37% né krahasim me mjetet e alokuara.

Subvencionet dhe transferet —jané alokuar 25.000.00€, jané realizuar 12.180.00€ me indeks té
realizimit 48.72% né krahasim me buxhetin e alokuar.

Investimet kapitale -sipas planit té rrjedhés sé& parasé jané alokuar 240.000.00 jané realizuar
42.654.73€ ose me indeks té realizimit prej 17.70% né krahasim me buxhetin e alokuar.



4. SHPALOSJA E PASQYRAVE TE SHPENZIMEVE TE STRUKTURUARA NEPER KATEGORI
EKONOMIKE

4.1 PAGA DHE MEDITIE

Buxhetiiaprovuar sipas Ligjit mbi Ndarjen Buxhetore pér kategoriné ekonomike paga dhe méditje
éshté 2.879.706.00 euro i planifikuar pér pérmbushjen e obligimeve ndaj 196 punétoréve (128
personel akademik dhe 67 personel administrativ) dhe 4 anétar té KD té UIBM . Bazuar né
strukturén organizative, numrin e planifikuar dhe rregulloren mbi té ardhurat personale té
aprovuar nga Késhilli Drejtues i Universitetit t& Mitrovicés, masa e planifikuar buxhetore mbulon
té gjitha pozitat e planifikuara sipas strukturés organizative pér personel akademik, administrativ
dhe anétar té KD.

Universiteti i Mitrovicés ka té hartuar planin e personelit pér vitin 2021 pér administraté dhe
personel akademik i cili éshté i bazuar né strukturén organizative té aprovuar, numrin aktual dhe
numrin e vendeve té lira. Plani nénkupton edhe disponushmériné e mjeteve pér té€ mbuluar

obligimet ndaj personelit aktual dhe plotésimin e vendeve té lira.

NE tabelén e poshté shénuar éshté pasqyruar realizimi i pagave pér periudhén janar/mars né
raport me alokimin e mjeteve pér té njéjtén periudhé.

KATEGORIA Paga e planifikuar bazuar | Alokimi e mjeteve | Pagat e realizuara | Indeksi i realizimit né
Nr. | EKONOMIKE né Ligjin mbi ndarjen | pér paga pér | pér periudhén | raport me mjetet e alokuara
buxhetore pér vitin 2021 | periudhén Janar— | Janar-Mars/2021 pér Janar-Mars/2021
Mars/2021
2 3 4 5=4/3*100
1. | PAGADHE MEDITIE 2.879.706.00 609.548.97 609.548.97 100

Sipas planit té rrjedhés sé parasé pér periudhén raportuese éshté planifikuar (sipas rregullave té
MF 1/12 e pagés totale) shuma prej 719.926.50 €, jané alokuar 609.548.97€ kurse jané shpenzuar
609.548.97 euro. Mjetet jané realizuar me indeks prej 100% né krahasim me mjetet e alokuara.
Bazuar né metodologjiné e aplikuar nga MF,UIBM pér kété periudhé ka suficit pér 110.377.53€.
Mbetja do té shpérndahet varésisht nga nevoja pér té plotésuar numri e pozitave té lira pér vitin-
fiskal 2021.

Planifikimi | pagave pér
periudhén janar/mars té
bazuar né planin e rrjedhés

Alokimi | mjeteve pér

Realizimi | pagave
pér periudhén

Mbetja e buxhetit
pér periudhén

Nr | sé parasé pér vitin 2021 periudhén janar/mars janar/ mars janar/mars
1 2 3 4=1-3
1 719.926.50 609.548.94 609.548.94 118.842.32
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Pasqyra e realizimit té pagave té planifikuara, té strukturuara sipas realizimit mujor pér UMIB
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1 JANAR 56 34489.36 109 154483.3 22 2744.18 4 892.5 194 192609.3
2 SHKURT 55 35552.13 107 166877.5 27 10668.76 4 1422.75 190 214521.1
3 MARS 55 35373.98 108 161750.9 27 4390.55 4 903 191 202418.4
1 Gjithsej 105415.5 483111.7 17803.49 3218.25 609548.9

Nga pasqyra e larté shénuar vérehen se shuma prej 483.111.70€ jané realizuar pér personelin
akademik ose 79.26% té totalit té realizuar (609.548.90€),pér personelin akademik té angazhuar
jané realizuar 17.803.49€ euro ose 2.92% dhe pér personelin administrative té strukturuar né
administratén gendrore(rektorat) dhe njésité akademike shuma prej 105.415.50 euro ose 17.29%
dhe shuma prej 3.218.25€ pér Anétarét e Késhillit Drejtues ose 0.53 t& shumés sé shpérndaré pér

periudhén raportuese.
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Pasqyré e realizimit té pagave té strukturuar
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sipas njésive akademike dhe administraté

gendrore/rektorat
Njésia akademike JANAR SHKURT MARS TOTALI
KESHILLI DREJTUES 892.5 1,422.75 903.00 3,218.25
FGl 42,673.899 50,772.077 433,82.471 136,828.446
FIMK 28,047.336 32,932.178 333,43.725 943,23.2385
FTU 34,692.209 33,459.089 34,872.389 103,023.686
EDUKIM 18,200.333 23,125.883 21,344.558 62,670.7725
JURIDIK 16,136.033 17,211.989 16,347.671 49,695-6915
EKONOMIK 17,128.713 19,775.501 17,469.113 54,373.326
REKTORATI 34,489.36 35,552.13 35,373.98 105,415.47
TOTALI 192,260.38 214,251.59 203036.9 609,548.88
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Pasqyré krahasuese e realizimit té pagave pér vitet 2019/2021

Nr

Periudha e raportimit

Paga e realizuar

1 | Periudha janar/mars/2019 572.427.31
2 | Periudha janar/mars/2020 536.084.21
3 | Periudha janar/mars/2021 609.548.90




4.2 MALLRA DHE SHERBIME
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Pér periudhén janar/mars bazuar né planin e rrjedhés sé parasé jané alokuar mjete né shumé prej
194.434.00€, jané realizuar 81.186.47€ dhe mjete té zotuara(angazhuara) né shumé prej
66.863.00€. Pér periudhén raportuese jané angazhuar 148.049.47€ ose me indeks té angazhimit
prej 76.14 % mé krahasim me mjetet e alokuara.

Nr. KATEGORIA EKONOMIKE Planifikimi i | Alokimi i | Mjetet e | Mjetet e 2zotura- | Indeksii realizimit
mjeteve sipas | mjeteve- shpenzuara- janar/mars
buxhetit janar/mars | janar/mars
1 2 3 4 5=3/2*100
1. MALLRA DHE SHERBIME 450.000.00 194.434.00 | 81.186.47 66.863.00 41.75

Né tabelén e poshtésh&nuar jané pasqyruar shpenzimet té strukturuar népér kode ekonomike
duke béré krahasime me mjetet e planifikuara sipas ndarjes buxhetore, alokimin e mjeteve dhe

realizimin pér periudhén raportuese.

ALOKIMI | MJETET E
arecora onomKe werme | sroeun | o || wewe
MARS/2021 MARS/2021
N 2 3 4=2+3

Mallrat dhe shérbimet 194.433.80 81.185.60 66.863.00 148.048.60
Shpenzimet e udhétimit
Shpenzimet e udhétimev;zyrtare;shté vendit e

" Shérbimet e telekomunikimit 7.531.85 3.830.00 3.830.00
Shpenzimet per Internet 750.00
Shpenzime e telefonisé& mobile T 5.400.00 3.830.00 - ~ 3.830.00
Shenzimet postare o 181.85 o
Shpenzimet pér pérdorim té kabllit optik 1.200.00 N
Shpenzimet pér shérbimet S 63.166.00 37.305.93 19.490.00 56.795.93
Shérbimet e arsimit dhe trajnimit 6.166.00 1.612.00 1.612.00
Shérbimet e pérfagésimit dhe avokaturés 5.000.00 -
Shérbime té ndryshme intelektuale dhe - -
késhillédhénése 3.000.00

~ Sherbime shtypje-jo marketing 15.000.00 | 9.500.00 9.500.00
Sherbime tjera kontraktuese | 30.000.00 35.693.90 |  9.900.00 45.593.00
Sherbimet teknike 1.500.00 a
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Shpenzimet pér anétarésim 2.500.00
Blerja e mobilieve dhe pajisjeve mé pak se
1000 Euro 26.000.00 37.864.00 37.864.00
Kompjuteré 10.000.00
Pajisje tjera 16.000.00 37.864.00 37.864.00
Blerje tjera t& mallrave dhe shérbimeve 9.500.00 4.715.15 8.519.00 13.234.15
Furnizime pér zyré 5.000.00 3.473.00 3.473.00
" Furnizim me dokumente
bllanko 1.000.00
Furnizim me ushqim dhe pije(- jo dreka zyrtare) 1.000.00 937.00 998.00 1.935.00
Furnizime pastrimi 500.00
Furnizim me preparate kimike 7.521.00 7.521.00
Akomodimi ©3.000.00 | 305.20 305.20
Derivatet dhe l&ndét djegése 1.415.86 251.00 251.00
Karburant pér vetura 1.415.86 251.00 251.00
Llogarite e avansit 7.000.00 1.000.00 1.000.00
Avans per para te
imeta(p.cash) 1.000.00 1.000.00 1.000.00
Avans per udhetime
zyrtare 6.000.00
Shérbimet e regjistrimit dhe sigurimeve 24.558.28 12.302.40 12.302.40
Regijistrimi i automjeteve 1.500.00
Taksat komunale e regjistrimit t& automjeteve 500.00
Sigurimi i ndértesave dhe tjera 22.558.28 12.302.40 12.302.40
Mirémbaijtja 45.580.00 19.399.58 19.399.58
Mirémbaijtja dhe riparimi i automjeteve 1.000.00
Mirémbaijtja e ndértesave 32.080.00 6.614.40 6.614.40
Mirémbaijtja e teknologjisé informative 11.500.00 11.240.00 11.240.00
Mirémbaijtja e mobilieve dhe pajisjeve 1.000.00 1.545.20 1.545.20
Shpenzimet e marketingut 7.000.00 720.00 990.00 1.710.00
" Reklamat dhe konkurset 2.000.00
~ Botimet e publikimeve 1.000.00
Shpenzimet per informim publik 4.000.00 720.00 990.00 1.710.00
Shpenzimet e pérfagésimit 72.681.80 1.661.50 1.661.50
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2.681.80

1.661.50

Shpenzime pér vendime té gjykatave

Shpenzime pér vendime té gjykatave

Funksionalizimi i kampusit té ri universitar dhe procesi i riakeditimit t& programeve pér njésité
akademike ishin prioritete té planifikuara nga menaxhmenti dhe K.D. Pér periudhén raportuese
jané angazhuar mjete né shumé prej 148.049.47€ qé konsiderohet se jané plotésuar kérkesat
sipas planit té rrjedhés sé parasé. Angazhimi i mjeteve pér pajisje pér funksionalizim té
laboratoréve né shumé prej 37.864.00€ ,preparateve kimike né shumé prej 7.521.00€ dhe
botimin e librave shkencore prej 9.500.00€ ishin prioritetet té pércaktuara nga Plani Strategjik i
rishikuar pér vitet 2019/2021.Pér mirémbajtje té objekteve ,teknologjisé informative dhe
pastérti té objekteve jané realizuar31.781.98€.

- Sfiduese pér kété vit fiskal do té jeté funksionalizimi i objekti nr.2 pér té cilin éshté
béré pranim/dorézimi. Furnizimi me inventar dhe funksionalizimi i laboratoréve do té
jeté sfidé pér té cilén menaxhmenti duhet té pércaktoj prioritetet té cilat do té

harmonizohem me racionalizimin e shpenzimeve pér kété kategori.

Mungesa e

mjeteve do té ndikoi dukshém né mirémbajtjen dhe funksionalizim té kampusit

universitar.

4.3 SHPENZIMET KOMUNALE

Pér kété kategori jané alokuar mjete né shumé prej 88.523.33€ duke shpenzuar 71.145.66€
euro ose 80.37% té shumés sé alokuar. Plani i rrjedhés sé parasé pér shpenzime komunale
éshté i bazuar né shpenzimet e realizuar pér periudhén tetor/néntor té vitit 2020.Shuma e
alokuar é&shté me indeks prej 41.13% té mjeteve té planifikuara sipas buxhetit té

aprovuar(215.200.00).

KATEGORIA Planifikimi Alokimi i mjeteve Shpenzimet e Indeksi i realizimit
Nr. EKONOMIKE sipas buxhetit té realizuara
aprovuar
1 2 3 4=3/2*100
1 SHPENZIME 215.200.00 88.523.33 71.145.66 80.37
KOMUNALE

Né tabelén e poshtéshénuar, né ményré analitike, jané pasqyruar shpenzimet sipas

kodeve ekonomike.

Nr | Pérshkrimi Alokimi i | Shpenzimet e | Indeksi i realizimit
mjeteve realizuara
1 2 3 4 5=4/3*100
1. | E. elektrike 18.000.00 13.528.80 75.16
2. | H. e ujit 2,400.00 1.454.90 60.62
3. | Mbeturina 2,499.33 1.392.00 55.70
4. | PTK 624.00 748.00 119.87
5. Ngrohja gendrore 65.000.00 54.022.00 83.11
6 Totali 88.523.33 71.145.66 80.37
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Pasqyré krahasuese e realizimit té pagave pér vitet 2019/2021

Nr Periudha e raportimit Shuma e realizuar Indeksi i realizimi
1 | Periudha janar/mars/2019 38.154.78 78.92%
2 | Periudha janar/mars/2020 22.228.32 20.65%
3 | Periudha janar/mars/2021 71.145.66 80.37%

Té dhénat e larté shénuara pasqyrojné ngritje e shpenzimeve pér gdo vit fiskal. Ngritja pér vitin
2021 né shumé prej 48.917.34 né krahasim me vitin 2020 éshté shqetésuese, prandaj
menaxhmenti duhet té hartoi program pér racionalizim té shpenzimeve gjithnjé duke pas né
dijeni shpenzimet e planifikuara edhe pér objektin nr. 2.

4.4 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE

Planifikimi i mjeteve buxhetore pér kategoriné e subvencioneve né shumé prej 100.000.00
euro éshté béré pért'i stimuluar studentét pér lirim nga pagesa, té bazuara sipas rregulloreve
pér shérbimet e ofruara, si dhe stimulimin e studentéve t& dalluar duke i shpérblyer me bursa
té ndara nga UMIB-i.
Pér periudhén raportuese jané alokuar mjete né shumé prej 25.000.00€, mjetet jané
planifikuar pér té€ pérmbush obligimet pér pjesén e dyté pér bursa pér student né shumé prej

12.180.00€
KATEGORIA Planifikimi Alokimi i mjeteve Realizimi pér | Indeksii realizimit
Nr. EKONOMIKE sipas buxhetit té janar/mars/2021
aprovuar
1 2 3 4 5=4/3*100
1 SUBVENCIONE DHE 100.000.00 25.000.00 12.180.00 48.72
TRANSFERE

4.5 INVESTIMET KAPITALE

Bazuar né Ligjin mbi Ndarjen Buxhetore pér kété vit fiskal, pér investime kapitale jané planifikuar
mjete né shumé prej 240.000.00€ qé né krahasim me vitin 2020 masa buxhetore &shté zvogéluar
pér 410.000.00€% . Mjete e planifikuara né shumé prej 240.000.00 euro éshté ndaré pér pajisjen
e laboratoréve té njésive akademike, pajisje me teknologji informative e cila do té jeté né funksion
té funksionimit té laboratoréve dhe ndértimi dhe rregullimi i infrastrukturés sé objekteve té

ndértuara.

Nr. | Njésia akademike Emértimi i investimeve Shuma

1. Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike dhe Kompjuterike Furnizimi me pajisfe té inxhinierisé mekanike dhe | 50.000.00
kompjuterike

2. Fakulteti i Gjeoshkencave Furnizimi me pajisje pér laborator té gjeoshkencave 80.000.00

3. Fakulteti i Teknologjisé Ushgimore Furnizimi me pajisje pér laborator té teknologjisé | 80.000.00
ushgimore

4, Rektorat/njési akademike Furnizimi me pajisje pér teknologji informative 20.000.00

5. Rektorat/njési akademike Ndértimi | infrastrukturés se universitetit/Kampusi 10.000.00

6. Gjithsej 240.000.00
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Pasqyré e planifikimit, alokimit, zotimit dhe realizimit t& mjeteve pér periudhén janar/mars/2021

Nr. KATEGORIA Planifikimi Alokimi i mjeteve | Realizimi pér | Zotimiimjeteve | Mijetet e | Indeksi i
EKONOMIKE sipas buxhetit té janar/mars/2021 angazhuara realizimit
aprovuar
1. 1 2 3 4 5 6 7=4/3*100
Investime kapitale 240.000.00 240.000.00 42.654.73 114.350.68 157.005.41 17.77
Né tabelén e poshtéshénuar éshté pasqyruar gjendja e realizimit té investimeve té
planifikuara kapitale.
Planifikimi
bazuar ne
Ligjin mbi
Ndarjen OBLIGIMET REALIZIMI I
Buxhetore FINANCIARE PER OBLIGIMEVE Z0TIMI |
per vitin ALOKIMI | KONTRATATE TE BARTURA MJETEVE SIPAS MIETE TE PA
Kod! EMERTIMI | PROJEKTEVE 2021 BUXHETIT NENSHKRUARA/2020 NGA 2020/ KERKESAVE ANGAZHUARA KOMENTE
15260 Furnizimi me paisje per laborator te
Fakul te Gjeoshk /FGJ 80000 80000 45639.13 22689.13 34336.61 22974.26
Furnizimi me dy digestor per djegjen e
b te FGJ 22950 22974.26
Furnizimi dhe vendosja e ventilimit e
laboratoret e FGJ 12152.61 12152.61
imi me pafisje per lobaratoret e FGI 642.6 642.6
Furnizimi me pajisje per laboratoret ¢ FGJ 818.92 818.92
Furnizimi me pajlisje per laboratoret e FGJ 9075 9075
Furnizimi me pajisje per laboratoret e FGJ 0 34336.61
45258 Furnizimi me paisje per laborator te
Fakultet! | Teknolagjise Ushgimore/FTU 80000 80000 80000
Furnizimi me paisje per laborator te
Fakultet! I Teknalogjise Ushgimora/FTU 80000 80000 80000
15258 Furnizimi me pajlsje per laboratot te FIMK 50000 50000
Furnizimi me pajisje per laboratot te FIMK
Ndertimi dhe renovimi | infrastruktures ne
14040 Universitetin e Mitrovices 10000 10000
faza e pare e ndertimit te fushave
sportive
15261 Furnizim me paijisje te teknologjise
informative 20000 20000 19965.6 19965.6 14.07 14.07
Furnizimi me softver per laboratore dhe
hapesira tjera ne k 19965.6 19965.6 14.07 17.07
Totali | investimeve te planifikuara 240000 240000 65604.73 42654.73 114.350.68 82.994.59
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TE HYRAT VETANAKE

Té hyrat vetanake té planifikuara pér vitin fiskal 2021 pér Universitetin e Mitrovicés jané né
shumé prej 114.661.00 euro qé né krahasim me vitin 2020 jané né nivelin e njéjté dhe s’kané
pésuar ndryshime. Planifikimi i t& hyrave vetanake éshté béré duke u bazuar né numrin e
studentéve aktiv , lartésiné/¢mimet e pércaktuara sipas Udhézimit administrativ té MASH-it
me nr. 17/2014 pér pércaktim té lartésisé sé shérbimeve té ofruara pér student, shitja e
shérbimeve pér persona fizik dha juridik nga shérbimet e ofruara nga institutet e themeluara nga

njésité akademike dhe Qendra pér Ndérmarrési dhe Inovacione.

Té hyrat e planifikuara sipas Ligjit mbi Buxhetit pér UIBM pér vitin fiskal 2021 mund té
shpenzohen vetém pér pérmbushjen e obligimeve pér kategoriné ekonomike paga dhe méditje
dhe nuk mund té shpenzohen pér géllime tjera.

Planifikimi i té hyrave vetanake pér vitin fiskal 2021 e strukturuar sipas shérbime administrative
té ofruara pér studentét e UIMB:

Nr. | EMERTIMI | TE HYRAVE VETANAKE Cmimi pér shérbim
1 | Vértetim pér certifikate té notave 1,499.00
2 | Pér vértetim pér diplome 1,030.00
3 | Pér mbrojtje té diplomave master 900.00
4 | Pér paraqitje té provimeve-master 4,902.50
5 | Pé&r provim pranues 6,310.00
6 | Pér secilin provim té& pranuar me rastin e transferit 785.00
7 | Pér ndrim té fakulteti/departamenti 750.00
8 | Pér regjistrimin e semestrit té rregullt-bachellor 51,767.25
9 | P&r regjistrimin e semestrit té rregullt-master 31,717.25
Pér shitjen e shérbimeve pér komunitetin e biznesit dhe 15,000.00
10 | personave fizike
11 | Gjithsej 114,661.00
60,000.00 51,767.25
50,000.00
40,000.00 31,717.25
30,000.00
20,000.00 15.00000
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Nga pasqyra e larté shénuar vérehet se pjesémarrje mé té madhe né strukturén e té hyrave
vetanake e kané té hyrat nga regjistrimi i studentéve bachellor né shumé 51,767.25€ ose me
indeks prej 45.14% , regjistrimi i studentéve master né shumé prej 31,717.25€ ose me indeks
prej 27.66% dhe 15.000.00€ nga shitja e shérbimeve ose 13.08% né krahasim me té hyrat e
planifikuara pér vitin fiskal 2021. Pjesémarrja e té hyrave vetanake né totalin e burimeve
buxhetore (buxheti final) pér vitin 2021 (3.886.978.50 euro) éshté me indeks prej 2.95%.

Té hyrat e planifikuara mund té pésojné ndryshime varésisht nga implementimi i vendimit té
Qeverisé pér zvogélim té shumés sé planifikuar pér regjistrim té semestrit pér student si dhe
vonesa né hartimin dhe zbatimin e rregullores pér krijim e té hyrave vetanake né nivel té
universitetit.

Pasqyré e planifikimit té hyrave vetanake e strukturuar sipas njésive akademike

FAKULTETIN/NJESIA AKADEMIKE
Pérshkrimi i té hyrave pagesave
Nr. FIMK FTU FGJ EDUKIM JURIDIK | EKONOMIK | TOTALI

1 ::;i'e"" BerlcRitiflkata t8 350.00€ 27000€ | 230.00€ | 249.00¢ | 20000€¢| 150.00€| 1,499.00€
2 | psr vértetim pér diplome 230.00 € 190.00 € 180.00 € 170.00 € 140.00 € 120.00 € 1,030.00€

Pér mbrojtje té diplomave

master 300.00 € 400.00 € 200.00 € 900.00€
3
4 | Pér paragitie t& provimeve- 800.00€ | 2,502.50€ 1,600.00€ 4,902.50€

master
5 | P&r provim pranues 1,000.00€ |  1,200.00€ 900.00€ | 1,800.00€ 800.00€ 610.00€ 6,310.00€
g | Per secilin provim t& pranuar 145.00€ 140.00€ 125.00€ 150.00€ 115.00€ 110.00€ 785.00€

me rastin e tranferit

il . 125.00€ 130.00€ 135.00€ 140.00€ 120.00¢€ 100.00€ 750.00€
7 | fakulteti/departamenti

Pér reglistrimin e semestrit t& | ., ;c0.00¢ | 7,150.00¢ | 2,600.00¢ | 17,825.00¢ | #8420 | 330000 | 51767.25¢
g | rregullt-bachellor 0€

PEr regjistrimin e semestrit t& 5,750.00€ | 14,967.25€¢ | 11,000.00€ 31,717.25€
g | rregullt-master

Pér shitjen e shérbimeve pér

komunitetin e biznesit dhe 3,500.00€ 6,000.00€ 3,500.00€ 2,000.00€ 15,000.00€
10 personave fizike

GIITHSEJ 24,450.00€ | 32,949.75€ | 20,470.00€ | 20,334.00€ | 10,017.25€¢ | 6,390.00€ | 114,661.00 €

5.1 PLANIFIKIMIT | TE HYRAVE VETANAKE PER PERIUDHEN JANAR/MARS/2021

Té hyrat e planifikuara pér vitin fiskal 2021 jané 114,661.00 € té planifikuara té inkasohen nga
shérbimet e ofruara administrative pér student dhe shitja e shérbimeve. Planifikimi i té& hyrave
vetanake pér periudhén janar/mars/2021 éshté 28.665.25€ ose me indeks té pjesémarrjes prej
25% né krahasim me té hyrat e planifikuara pér vitin fiskal.




19

Pasqyré e planifikimit té€ t& hyrave vetanake té strukturuar sipas njésive akademike pér
periudhén janar/mars/2021

NR. Emértimi i t& hyrave FIMK FTU FG) EDUKIM JURIDIK EKONOMIK | TOTALl
Vertetim pér certifikate t& 62.50 € 67.50 € 57.50 € 62.25€ 50.00 € 37.50 €
notave 337.25
2. | Pér vertetim pér diplome 57.50€ 47.50€ 45.00€ 42.50€ 35.00€ 30.00€ 257.50
Pér mbrojtje t& diplomave 75.00€ |  100.00€ 50.00 € 0.00€ 0.00€ 0.00 €
master 225.00
e ———e
Pér paraqitje té provimeve 20000€ | 625.63€ 400.00 € 0.00€ 0.00 € 0.00 €
master 1,225.63
5. | Pér provim pranues
—t —
Per secilin provim t& pranuar 36.25€ 35.00 € 31.25¢€ 37.50€ 28.75¢€ 27.50 €
me rastin e tranferit 196.25
7. é i
R [NEERh ) 31.25¢ 32.50 € 33.75¢€ 35.00 € 30.00 € 25.00 €
fakulteti/departamenti 187.50
et ——
Pér regjistrimin e semestrit t& 3,062.50€ | 1,787.50 € 650.00 € | 4,456.25€ | 2,160.56 € 825.00 €
rregullt-bachellor 12,941.81
e ——
Par regjistrimin e semestrit t& 1,437.50€ | 3,741.81€ | 2,750.00 € 0.00€ 0.00€ 0.00 €
rregullt-master 7,929.31
10. | Pér shitjen e sherbimeve p ér
komunitetin e biznesit dhe 1,400.83.€ | 2,025.83€ | 1,400.83¢ 0.00€ 0.00 € 537.51€
personave fizike 5,365.00
11. | giithsej 6,363.33 € 8,63.83€ | 5418.33€ | 4,633.50€ | 2,304.31€ | 1,482.51.00 € 28,665.25
28665.25
30000
25000
20000
15000
8463.33
10000
6363.33 5418.33
g 4633.5
5000 2304.31 1482.51
0
FIMK FTU FGJ EDUKIM JURIDIK  EKONOMIK  TOTALI
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Pjesémarrja e té hyrave vetanake té inkasuara nga njésité akademike ndryshon varésisht nga
numri i studentéve té regjistruar dhe lartésisé sé shérbimeve té ofruara administrative.

Té hyrat e planifikuara pér fakultetin e Inxhinierisé Mekanike dhe Kompjuterike - FIMK - &shté
6.363.33€ ose me indeks té pjesémarrjes prej 22.20% né krahasim me té hyrat e planifikuara pér
periudhén raportues (28.665.25€), fakulteti i Teknologjisé Ushgimore - FTU — 8.463.33€ ose me
indeks t€ pjesémarrjes prej 29.52%, fakulteti i Gjeoshkencave - FGJ - né shumé prej 5.418.33€
ose me indeks té pjesémarrjes prej 18.90%, fakulteti i Edukimit né shumé prel 4.633.50€ dhe
pjesémarrjes prej 16.16% ,fakulteti Juridik né shumé prej 2.304.31€ dhe pjesémarrjes prej 8.03%
dhe fakulteti Ekonomik me shumé prej 1.482.51€ dhe me indeks té pjesémarrjes prej 5.17% né
krahasim me té hyrat e pérgjithshme vetanake té planifikuara nga inkasimi i shérbimeve
administrative té ofruara pér student.

5.2. REALIZIMI/INKASIMI | TE HYRAVE VETANAKE PéR PERIUDHEN JANAR/MARS/2021

Pér periudhén raportuese té hyrat vetanake jané realizuar né shumé prej 6,122.50 € dhe jané
mé té uléta pér 22.542.75€ né krahasim me té hyrat vetanake té planifikuara janar/mars/2021
(28.665.25€) ose mé té uléta pér 28,024.50 € né krahasim me té njéjtén periudhé té vitit 2020.
Indeksi i realizimit éshté 5.33% né krahasim me té hyrat e planifikuara(114.661.00€) ose me
indeks té realizimit prej 21.35% né krahasim me té hyrat e planifikuara pér periudhén raportuese.
Né indeks té realizimit ndikoi vendimi i Qeverisé pér lirim nga pagesa té semestrit pér vitin
akademik 2020/21 dhe mos themelimi i instituteve né nivel té njésive akademike.

Realizimi i té hyrave vetanake pér vitin fiskal 2021

THV té planifikuara sipas Ligjit mbi Realizimi/inkasimi i THV pér | Alokimi i t& hyrave vetanake | ShpenzimiiTHV pér

Buxhetin pér vitin fiskal 2021 janar/mars/2021 pér janar/mars/2021 2021

1 2 3 q
114.661.00€ 6.122.50€ 3.450.00€

Pasqyré e realizimit té hyrave vetanake pér Janar - Mars 2021 e strukturuar sipas njésive akademike:

Pérshkrimi i té hyrave FAKULTETIN/NJESIA AKADEMIKE
Nr. | pagesave TOTALI
FIMK FTU FGI EDUKIM JURIDIK EKONO
MiK

Pér certifikaté té diplomés 180.00€ 25.00€ 30.00€ 90.00€ 10.00€ 60.00€ 395.00€
1.

Pér certifikaté té notave 95.00€ 62.50€ 15.00€ 32.50€ 7.50€ 20.00€ 232.50€
2.

Pér diplomé 205.00€ 55.00€ 30.00€ 90.00€ 15.00€ 60.00€ 455.00€
3.
4. | Pérdiplomé dublikaté
5. | Pér paragitjen e provimeve e 70.00€ 390.00€ 362.50€ 822.50€

studimeve Master

Pér mbrojtjen e diplomés sé& 300.00€ 300.00€ 600.00€
6. | studimeve Master
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Pér kérkesé pér transferimi té 16.50€ 2.50€ 1.00€ 1.50€ 11.00€ 32.50€
7. | notés/notave
8. | P& ndérrim fakulteti /
departamenti
Pér ndérrim té kartelés 10.00€ 10.00€
9.
10. | Pér provim pranues Bachelor
11. | Pér provim pranues Master
Pér semestér pér studentet 425.00€ 100.00€ 75.00€ 125.00€ 25.00€ 125.00€ 875.00€
12, | Bachelor
Pér semestér pér studimet 450.00€ 1,200.00€ | 1,050.00€ 2,700.00€
13. | postdiplomike-Master
14 GJITHSEJ 1,741.50€ | 1,832.50€ | 1,865.00€ 348.50€ 59.00€ 276.00€ 6,122.50€

Té hyrat vetanake te realizuara sipas njesive akademike Janar-Mars 2021:

Té hyrat vetanake te realizuara sipas njesive akademike Janar-Mars

2021
2000 1741,50€ 1833,50€ 1865,00€
1500
1000
500 349,00€ 276,00€
o H >~ =
FIMK FTU FGI FEDU Fl FE

Te hyrat e realizuar sipas dinamikes mujore Janar-Mars 2021:
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Te hyrat e realizuar sipas dinamikes mujore

2,406,50€

2,249,00€

1,467,00€

Janar Shkurt Mars
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Pasqyré krahasuese e realizimit t& hyrave pér vitet 2019/2021:;

Nr Periudha e raportimit Realizimi i té hyrave Indeksi i realizimit
Periudha janar/mars/2019 45.065.00€ 39.30%
2 | Periudha janar/ mars /2020 34.294.50 € 29.90%
3 | Periudha janar/ mars /2021 6.122.50€ 5.34%

- Sfiduese pér periudhén prill/dhjetor do té jeté inkasimi i té hyrave vetanake nga shitja e
shérbime té planifikuara nga institutet e themeluara nga njésité akademike dhe gendra e
inovacionit dhe ndérmarrésisé. Shuma e realizuar do té ndikon né realizimin e obligimeve pér
paga dhe méditje pér personelin akademik.

5.3.TE HYRAT NGA DONACIONET PER PERIUDHEN JANAR-MARS/2021

Universiteti i Mitrovicés pérmes projekteve té financuara nga donacionet synon qé té béjé:
pérmirésimin e kulturés sé kérkimeve né arsimin e larté, ngritjen e profesionalizmit dhe cilésisé
sé arsimit fillestar, metodave inovative t& mésimdhénésve té matematikés dhe zhvillimin e
cilésisé sé bashképunimit ndérkombétar.

Pasqyré e projekteve nga donacionet

Pérshkrimi Buxheti 2021 Té Alokuara Shpenzuar Mbetja
Pérmirésimi i Kulturés té Kérkimeve né Arsimin e Larté 5,487.24€ 5,487.24€ 0.00 5,487.24€
Pagja dhe Diversiteti 19.50€ 19.50€ 19.50€ 0.00€
Ngritja e Profesionalizimit dhe Cilésisé S& Arsimit Fillestar 26,432.50€ 26,432.50€ 0.00€ 26,432.50€
Metodat Inovative né Mésimdhénés té Matematikés 8,866.97€ 8,866.97€ 0.00€ 8,866.97€
Fuqizimi i té Rinjéve dhe Grave drejt Punésimit 234.00€ 234.00€ 234.00€ 0.00€
Zhvillimi i Cilésisé S& Bashképunimit Ndérkombétaré 6,610.96€ 6,610.96€ 414.96€ 6,196.00€




